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San Borja, 04 de Agosto del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000137-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 01-2023-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 31
de julio de 2023, en razoén del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco
sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccién provisional del sitio
arqueoldgico Huacachi, ubicado en el distrito de Pallanchacra, Provincia de Pasco,
Departamento de Pasco; los Informes N° 000855-2023-DSFL/MC e Informe N° 000157-
2023-DSFL-NGC/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N°
000154-2022-DGPA-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la proteccion del
Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones,
monumentos, lugares, documentos bibliogréficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios
de valor histdrico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su
condicion de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo N° 1255, se establece
gue es de interés social y de necesidad publica la identificacién, generacién de catastro,
delimitacion, actualizacién catastral, registro, inventario, declaracion, proteccion, restauracion,
investigacion, conservacion, puesta en valor y difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y
su restitucion en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada
de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nacién, de conformidad con lo
establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacién del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por Decreto
Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIll, referido a la determinacion de la
proteccion provisional de los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que “permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacién y proteccion legal de aquellos
bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se
encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en
proceso de aprobacion (...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un
riesgo probable de afectacion, frente a cualquier accién u omisiéon que afecte o pueda afectar
el bien protegido por presuncion legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98°
del referido dispositivo legal;

& Que, el articulo 100 dgl Reglamento dg la Ley Qeneral de Pgtrimonio Cultural de la
Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que presuntamente

A constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y

Fimado aigiamente por rios — delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario, prorrogable por dos afios
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mas, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar procesos
de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinaciéon de la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha
03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023, la facultad de
determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccion N° 01-2023-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 31
de julio de 2023 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la
Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Pasco sustenta la propuesta de proteccion provisional del sitio
arqueoldgico Huacachi, ubicado en el distrito de Pallanchacra, provincia y departamento de
Pasco; especificando los fundamentos sobre la valoracién cultural positiva y niveles de
vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccién provisional, de acuerdo con los
lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el
referido informe se indica que el monumento arqueoldgico prehispanico se encuentra
expuesto a posibles afectaciones por parte de agentes antropicos y naturales, segun lo
siguiente:

Antropicos
Afectacién 1: Se constaté inadecuadas practicas en la realizacion de jornadas de

limpieza (desprendimiento de material pétreo y quema), instalaciébn de riego
tecnificado roto produciendo aniegos, pintas y ralladuras, huaqueo, basura moderna.

Factores naturales:
Cambios de temperatura, lluvias de estacién, humedad, y vegetacion (hongos,
liquenes, arbustos, maleza.

Que, mediante Memorando N° 000324-2023-DDC PAS/MC, la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Pasco remite a la Direccibn General de Patrimonio
Argueoldgico Inmueble la propuesta de proteccién provisional del sitio arqueolégico Huacachi,
recaida en el Informe de Inspeccién N° 01-2023-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 31 de julio
de 2023, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley
del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la declaracién de
conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictamenes, decisiones o
informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les identifigue de modo certero, y
gue por esta situacion constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes,
dictimenes o similares que sirvan de fundamento a la decisién, deben ser notificados al
administrado conjuntamente con el acto administrativo”;
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Que, mediante Informe N° 000885-2023-DSFL/MC, sustentado en el Informe N°
000157-2023-DSFL-NGC/MC, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la
propuesta contenida en el Informe de Inspeccion N° 01-2023-SBS-DDC PASCO-MC
elaborado por la Lic. Susan Steffany Baez Sulca; y, en consecuencia, recomienda la
determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Huacachi;

Que, mediante Informe N° 000154-2023-DGPA-ARD/MC, de fecha 02 de agosto de
2023, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble recomienda
emitir resolucion directoral que determine la proteccion provisional del Sitio arqueoldgico
Huacachi;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley y N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-
2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de Cultura; el
Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto
Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la Resolucion
Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias, reglamentarias
y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del sitio
arqueoldgico Huacachi, ubicado en el distrito de Pallanchacra, provincia y departamento de
Pasco, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo periodo, salvo se identifique
afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso,
el plazo maximo para la declaracién y delimitacion definitiva del bien es de tres afios
calendario, prorrogable por el mismo periodo; de acuerdo con el Plano perimétrico con codigo
SAH-001-HUACACHI-DDC-PAS/MC-2023, gue presenta las siguientes coordenadas:

SITIO ARQUEOLOGICO HUACACHI
VERTICE LADO DISTANCIA ESTE (X) NORTE (Y)

P1 P1-P2 23.97 363980.884 8848704.087
P2 P2 - P3 13.25 364003.844 8848697.2

P3 P3 - P4 8.61 364016.338 8848692.794
P4 P4 - P5 5.44 364024.774 8848694.495
P5 P5 - P6 6.52 364028.887 8848698.06
P6 P6 - P7 5.61 364034.983 8848700.384
P7 P7 - P8 7.35 364040.512 8848701.338
P8 P8 - P9 8.99 364046.706 8848697.385
P9 P9 - P10 1.93 364055.638 8848698.439
P10 P10 - P11 6.57 364057.488 8848698.998
P11 P11 - P12 8.1 364063.145 8848702.34
P12 P12 - P13 6.15 364065.979 8848709.931
P13 P13 - P14 10.83 364067.818 8848715.804
P14 P14 - P15 7.19 364070.597 8848726.273
P15 P15 - P16 6.68 364071.366 8848733.422
P16 P16 - P17 6.85 364064.948 8848735.272
P17 P17 - P18 8.71 364058.36 8848737.164
P18 P18 - P19 13.92 364049.929 8848739.334
P19 P19 - P20 12.79 364037.984 8848746.477
P20 P20 - P21 14.94 364025.193 8848746.404
P21 P21 - P22 13.03 364011.31 8848751.935
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P22 P22 - P23 16.74 363999.573 8848754.558
P23 P23 - P24 7.11 363982.838 8848754.926
P24 P24 - P25 12.08 363976.623 8848751.466
P25 P25 - P26 14.89 363970.464 8848741.069
P26 P26 - P27 8.79 363964.049 8848727.636
P27 P27 - P1 23.61 363962.559 8848718.971

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18L

Area: 4786.48 m2 (0.47865 ha)
Perimetro: 249.67 ml

Las especificaciones de la presente determinacién de proteccion provisional se encuentran
indicadas en el Informe de Inspeccion N° 01-2023-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 31 de julio
de 2023, asi como en los Informes N° 000855-2023-DSFL/MC y 000157-2023-DSFL-
NGC/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el plano con cédigo
perimétrico SAH-001-HUACACHI-DDC-PAS/MC-2023; los cuales se adjuntan como Anexo
de la presente Resolucién Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccién
Desconcentrada de Cultura Pasco, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Solicitar el apoyo de la comunidad campesina de
x | Pallanchacra para la proteccion del sitio
arqueoldgico mediante la vigilancia y denuncia de
los huaqueos.

Apuntalamiento de emergencia de las estructuras
X | con mayor grado de afectacion (paramento y
techos).

- Paralizacién y/o cese de la
afectacion:

-Apuntalamiento:

-Sefalizacion: o .
X | Colocacién de carteles preventivos.

-Retiro de Estructuras
temporales, maquinarias,

o X | Retiro de mangueras de riego tecnificado.
elementos y/o accesorios:

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de Cultura
Pasco, la determinacién y ejecucién de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de la
presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinaciéon institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacion, declaracion y delimitacion de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el 6rgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles afectaciones a los
derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios.
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ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio de
Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los documentos
anexos, a la Municipalidad Distrital de Pallanchacra, a fin que proceda de acuerdo al ambito
de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972,
Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a la a los administrados sefialados en el
Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en la
presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de Inspeccién
N° 01-2023-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 31 de julio de 2023, el Informe N° 000855-2023-
DSFL/MC, Informe N° 000157-2023-DSFL-NGC/MC, Informe N° 000154-2023-DGPA-
ARD/MC vy el plan con codigo perimétrico SAH-001-HUACACHI-DDC-PAS/MC-2023, para
conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

SHIRLEY YDA MOZO MERCADO
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 02 de Agosto del 2023
INFORME N° 000154-2023-DGPA-ARD/MC

A : SHIRLEY YDA MOZO MERCADO
DIRECTORA-DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL POR

AFECTACION DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE
HUACACHI UBICADO EN EL DISTRITO DE
PALLANCHACRA, PROVINCIA DE PASCO,
DEPARTAMENTO DE PASCO.

Referencia PROVEIDO N° 005950-2023-DGPA/MC (02AG02023)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000324-2023-DDC PAS/MC de fecha 01 de agosto de 2023, la
Direccién Desconcentrada de Cultura de Pasco remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000192-2023/DDC PAS-SBS/MC de
fecha 31 de julio de 2023 por el que se remite el Informe Técnico de viabilidad de la
determinacién de la proteccion provisional del sitio arqueoldgico Huacachi, ubicado en el
distrito de Pallanchacra, Provincia de Pasco, Departamento de Pasco.

1.2 Mediante Informe N° 000855-2023-DSFL/MC de fecha 02 de agosto de 2023, la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000157-2023-DSFL-NGC/MC de la misma fecha y
recomienda a la Direcciébn General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble emitir la
resolucion para la determinacién de la Proteccion Provisional del sitio arqueoldgico
Huacachi, en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N° 01-2023-
SBS-DDC PASCO-MC, elaborado por la Lic. Susan Steffany Baez Sulca, especialista de
la DDC Pasco.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Perd de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.
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- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC que aprobd los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprob0 el Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444 - ey del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucién Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la Direccion
General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar la proteccion
provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales para
la determinacién de la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

Ill. Andlisis:

3.1 Elarticulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién precisa
que “La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos conducentes
para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no
declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren
declarados pero gue carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso
de aprobacion (...)".

3.2 Elnumeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion provisional se inicia
de oficio a partir del conocimiento de una afectacién o posible afectacion a los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién; los que son susceptibles de
formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion en virtud de su importancia, valor y
significado paleontoldgico, arqueoldgico, arquitectonico, histérico, artistico, militar, social,
antropologico, tradicional, religioso, etnoldgico, cientifico, tecnologico o intelectual, sin
perjuicio de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que “La
determinacién de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente constituyen
Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe técnico formulado
por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la normativa
correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio
para la determinacién de la proteccién provisional en caso de bienes inmuebles que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe especificar las
evidencias que caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando los detalles y las
fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 Elnumeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion, disponiendo que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el trAmite para su
declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios més, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion
directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo
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méaximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario,
prorrogable por tres afios mas.”

3.4 Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobo los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa, en
la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de las medidas sujetas a
consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial que declara patrimonio cultural
de la Nacion a un monumento arqueoldgico prehispanico, entre otros. Asimismo, se
precisa que la Direccion de Consulta Previa, , 6rgano de linea de la Direccion General de
Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano
competente para la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el andlisis
de las posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de
consulta previa en coordinaciéon con los 6rganos competentes de las medidas
administrativas que identifica la resolucion.

3.5 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion de los
pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el caso de
las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende areas
geogréficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geogréaficas con informacién insuficiente sobre el
ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira
gue la Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de campo; y, el Tipo 3 se encuentran
areas geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccidon de Consulta Previa realizara la
Identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion existente o determinara
la realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.6 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de Pasco,
comprende &reas geograficas con informacién insuficiente sobre el ejercicio de derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccién de
Consulta Previa realice un trabajo de campo.

3.7 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales deleg6 a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023, la
facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

3.8 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el Informe
de Inspeccion N° 01-2023-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 31 de julio de 2023, elaborado
por la Lic. Susan Steffany Baez Sulca de la Direccién Desconcentrada de Cultura Pasco,
brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispénico atendiendo a su valoracion
cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueoldgico
Huacachi se encuentra expuesto a afectacién debido a agentes antropicos y factores
naturales, conforme al siguiente detalle:
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Antropicos

Afectacion 1: Se constaté inadecuadas practicas en la realizacion de jornadas de limpieza
(desprendimiento de material pétreo y quema), instalacion de riego tecnificado roto produciendo
aniegos, pintas y ralladuras, huaqueo, basura moderna.

Factores naturales:
Cambios de temperatura, lluvias de estacion, humedad, y vegetacion (hongos, liquenes,
arbustos, maleza.

3.9 En relacién con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al
bien cultural, la Lic. Susan Steffany Baez Sulca precisa en el Informe de Inspeccién N° 01-
2023-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 31 de julio de 2023, apartado IV.b, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Solicitar el apoyo de la comunidad campesina de
x | Pallanchacra para la proteccion del sitio
arqueoldgico mediante la vigilancia y denuncia de
los huaqueos.

Apuntalamiento de emergencia de las estructuras
X | con mayor grado de afectacion (paramento y
techos).

- Paralizacién y/o cese de la
afectacion:

-Apuntalamiento:

-Sefializacion: o .
X | Colocacion de carteles preventivos.

-Retiro de Estructuras
temporales, maquinarias,

o X | Retiro de mangueras de riego tecnificado.
elementos y/o accesorios:

3.10En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién N° 01-
2023-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 31 de julio de 2023 de la Direccién Desconcentrada
de Cultura Pasco, asi como los Informes N° 000855-2023-DSFL/MC e Informe N° 000157-
2023-DSFL-NGC/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa
gue la propuesta de determinacion de la proteccion provisional que es materia de andlisis,
CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo Xl del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como
por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacién de la proteccién provisional de los bienes inmuebles Ministerio de
Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000001-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
provisional del sitio arqueolégico Huacachi, ubicado en el distrito de Pallanchacra, Provincia
de Pasco, Departamento de Pasco
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V. Recomendacion:
Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del sitio arqueologico
Huacachi, ubicado en el distrito de Pallanchacra, Provincia de Pasco, Departamento de
Pasco.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.
Atentamente,
Anny Sabel Rios Davila
Asistente legal / DGPA
ARD
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San Borja, 02 de Agosto del 2023
INFORME N° 000855-2023-DSFL/MC

A : SHIRLEY YDA MOZO MERCADO
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto ; SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL POR

AFECTACION DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE
HUACACHI UBICADO EN EL DISTRITO DE
PALLANCHACRA, PROVINCIA DE PASCO,
DEPARTAMENTO DE PASCO.

Referencia : INFORME N° 000157-2023-DSFL-NGC/MC (02AG02023)

Me dirijo a usted con el fin de remitir a su despacho el informe de la referencia en el cual
se emite opinidén técnica sobre la solicitud realizada por la Direccion Desconcentrada de
Cultura de Pasco, para la determinacién de la proteccion provisional del sitio
arqueoldgico Huacachi, ubicado en el distrito de Pallanchacra, provincia y departamento
de Pasco.

Al respecto, la solicitud remitida esta sustentada en el Informe N° 01-2023-SBS-DDC
PASCO-MC del 31 de julio de 2023, elaborado por la Lic. Susan Steffany Baez Sulca,
arquedloga de la Direccién Desconcentrada de Cultura de Pasco, cumpliendo con los
requisitos establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion
provisional, cuyo ambito se encuentra establecido en el plano AH-001-HUACACHI-
DDC-PAS/MC-2023, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO HUACACHI
Datum: WGS84
Proyeccién: UTM
Zona UTM: 18S
Area: 4786.48 m2 (0.4786 ha)
Perimetro: 249.67 m

SITIO ARQUEOLOGICO HUACACHI
VERTICE LADO DISTANCIA ESTE (X) NORTE (Y)

P1 P1-P2 23.97 363980.884 8848704.087

P2 P2 -P3 13.25 364003.844 8848697.2

P3 P3-P4 8.61 364016.338 8848692.794

P4 P4 - P5 5.44 364024.774 8848694.495

P5 P5 - P6 6.52 364028.887 8848698.06

P6 P6 - P7 5.61 364034.983 8848700.384
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DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FISICO LEGAL

P7 P7 - P8 7.35 364040.512 8848701.338
P8 P8 - P9 8.99 364046.706 8848697.385
P9 P9 - P10 1.93 364055.638 8848698.439
P10 P10 - P11 6.57 364057.488 8848698.998
P11 P11 - P12 8.1 364063.145 8848702.34
P12 P12 - P13 6.15 364065.979 8848709.931
P13 P13 - P14 10.83 364067.818 8848715.804
P14 P14 - P15 7.19 364070.597 8848726.273
P15 P15 - P16 6.68 364071.366 8848733.422
P16 P16 - P17 6.85 364064.948 8848735.272
P17 P17 - P18 8.71 364058.36 8848737.164
P18 P18 - P19 13.92 364049.929 8848739.334
P19 P19 - P20 12.79 364037.984 8848746.477
P20 P20 - P21 14.94 364025.193 8848746.404
P21 P21 - P22 13.03 364011.31 8848751.935
P22 P22 - P23 16.74 363999.573 8848754.558
P23 P23 - P24 7.11 363982.838 8848754.926
P24 P24 - P25 12.08 363976.623 8848751.466
P25 P25 - P26 14.89 363970.464 8848741.069
P26 P26 - P27 8.79 363964.049 8848727.636
P27 P27 - P1 23.61 363962.559 8848718.971

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.

Atentamente,

GCH/ngc
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San Borja, 02 de Agosto del 2023
INFORME N° 000157-2023-DSFL-NGC/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : NADIA VANESSA GAMARRA CARRANZA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto ; SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL POR

AFECTACION DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE
HUACACHI UBICADO EN EL DISTRITO DE
PALLANCHACRA, PROVINCIA DE PASCO,
DEPARTAMENTO DE PASCO.

Referencia : PROVEIDO N° 004891-2023-DSFL/MC (01AG02023)

I) Antecedentes

Mediante Memorando N° 000324-2023/DDC PAS del 1 de agosto de 2023, la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Pasco solicita la determinacion de la proteccion
provisional del sitio arqueolégico Huacachi, ubicado en el distrito de Pallanchacra,
provincia y departamento de Pasco.

I) Analisis

El bien inmueble prehispanico Huacachi, ubicado en el distrito de Pallanchacra,
provincia y departamento de Pasco, no se encuentra declarado como bien integrante
del patrimonio cultural de la Nacidon y tampoco cuenta propuesta de delimitacion
registrada en el Sistema de Informacién Geografico de Arqueologia —SIGDA.

2.1 Descripcion del bien

Siguiendo la descripcion realizada por la Lic. Susan Steffany Baez Sulca, arquedloga
de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco, el monumento Huacachi, se
clasifica como sitio arqueoldgico, presentando las siguientes caracteristicas:

Estda compuesto de estructuras de planta cuadrangular en pésimo estado de
conservacion, ya que solo se pueden observar de las estructuras uno o dos muros,
debido al colapso de estos y sus techos. La quema de arbustos y maleza ha dejado al
descubierto nuevas estructuras que se encontraban tapadas. Alrededor del sitio y en
todo el cerro se encuentran terrazas agricolas de pircas de piedra, que actualmente son
usados para fines agricolas.

2.2 Afectaciones dentro del monumento

De acuerdo a lo reportado en el Informe de Inspeccion N° 01-2023-SBS-DDC PASCO-
MC del 31 de julio de 2023, la Lic. Susan Steffany Baez Sulca, realizé una inspeccion al
bien en mencion, reportando las siguientes afectaciones:
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DIRECCION GENERAL DE
PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

DIRECCION DE CATASTRO Y
SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la unidad, la paz y el desarrollo"
"Hufiulla, hawka kawsakuypi wifiarina wata" / "Mayacht'asifia, sumankafa, nayragataru sarantafiataki mara"
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari"

FACTORES ANTROPICOS

Verificada:

Se constatd inadecuadas practicas en la realizacion de jornadas de limpieza
(desprendimiento de material pétreo y quema), instalacion de riego tecnificado roto
produciendo aniegos, pintas y ralladuras, huaqueo, basura moderna.

FACTORES NATURALES
Cambios de temperatura, lluvias de estacion, humedad, y vegetacion (hongos, liquenes,
arbustos, maleza.

Adicionalmente, se presenta como informacién complementaria sobre la preservacion y
fragilidad de la evidencia arqueoldgica registrada:

Se considera que el sitio presenta estado de conservacion malo, ya que se encuentra
afectado por el sistema de riego tecnificado, los cultivos, las inadecuadas jornadas de
limpieza (deshierbe y quema) y huaqueos.

El sitio arqueolégico se encuentra actualmente en un estado muy fragil (propenso a
seguir siendo afectado facilmente) debido al desconocimiento de la comunidad al
realizar sus jornadas de limpieza (deshierbe y quema en el MAP).

2.3. Del area materia de solicitud

La Direccién Desconcentrada de Cultura de Pasco remitid las coordenadas de la
propuesta del area materia de la solicitud, presentadas en el informe de inspeccion N°
N° 01-2023-SBS-DDC PASCO-MC y en el plano AH-001-HUACACHI-DDC-PAS/MC-
2023, con la siguiente informacion técnica:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO HUACACHI
Datum: WGS84
Proyeccion: UTM
Zona UTM: 18S
Area: 4786.48 m2 (0.4786 ha)
Perimetro: 249.67 m

SITIO ARQUEOLOGICO HUACACHI

VERTICE LADO DISTANCIA ESTE (X) NORTE (Y)
P1 P1-P2 23.97 363980.884 8848704.087
P2 P2-P3 13.25 364003.844 8848697.2
P3 P3-P4 8.61 364016.338 8848692.794
P4 P4 - P5 5.44 364024.774 8848694.495
P5 P5 - P6 6.52 364028.887 8848698.06
P6 P6 - P7 5.61 364034.983 8848700.384
P7 P7 - P8 7.35 364040.512 8848701.338
P8 P8 - P9 8.99 364046.706 8848697.385
P9 P9 - P10 1.93 364055.638 8848698.439
P10 P10 - P11 6.57 364057.488 8848698.998
P11 P11-P12 8.1 364063.145 8848702.34
P12 P12 - P13 6.15 364065.979 8848709.931
P13 P13 - P14 10.83 364067.818 8848715.804
P14 P14 - P15 7.19 364070.597 8848726.273
P15 P15 - P16 6.68 364071.366 8848733.422
P16 P16 - P17 6.85 364064.948 8848735.272
P17 P17 - P18 8.71 364058.36 8848737.164
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P18 P18 - P19 13.92 364049.929 8848739.334
P19 P19 - P20 12.79 364037.984 8848746.477
P20 P20 - P21 14.94 364025.193 8848746.404
P21 P21 - P22 13.03 364011.31 8848751.935
P22 P22 - P23 16.74 363999.573 8848754.558
P23 P23 - P24 7.11 363982.838 8848754.926
P24 P24 - P25 12.08 363976.623 8848751.466
P25 P25 - P26 14.89 363970.464 8848741.069
P26 P26 - P27 8.79 363964.049 8848727.636
P27 P27 - P1 23.61 363962.559 8848718.971

lIl)Conclusiones

El bien inmueble prehispanico Huacachi, ubicado en el distrito de Pallanchacra,
provincia y departamento de Pasco, no se encuentra declarado como bien integrante
del patrimonio cultural de la Nacién y tampoco cuenta propuesta de delimitacion
registrada en el Sistema de Informacion Geografico de Arqueologia —SIGDA.

La solicitud presentada por la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco cumple
con los criterios establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, donde se sefiala
gue para la determinacion de Proteccion Provisional se debe cumplir los siguientes
requisitos: (i) valoracion cultural positiva del bien en funcidon de sus caracteristicas
observables o deducibles, (ii) la vulnerabilidad en ponderacion a los niveles de riesgo,
en funcion de dafios consumados, asi como por factores inminentes o probables que
puedan derivar en pérdida o deterioro del patrimonio cultural de la Nacion.

Por lo expuesto, se recomienda dar viabilidad a la determinacién de la proteccién
provisional del bien inmueble prehispanico Huacachi, cuya area se encuentra
establecida de acuerdo al cuadro de datos técnicos presentado en el informe técnico de
viabilidad N° N° 01-2023-SBS-DDC PASCO-MC y en el plano AH-001-HUACACHI-
DDC-PAS/MC-2023.

IV)Recomendaciones

Remitir el presente informe y expedientes adjuntos a la DGPA para conocimiento y fines.

Coordinar con la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco la elaboracion del
expediente de declaratoria y expediente técnico del mencionado bien.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
(Firma y sello)

NGC
CC.: CC.:
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INFORME TECNICO DE VIABILIDAD DE LA DETERMINACION DE LA PROTECCION PROVISIONAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

INFORME DE INSPECCION N2 01-2023-5BS-DDC PASCO-MC

INSPECTOR BAEZ SULCA SUSAN STEFFANY
RNA N2 BB-1938
DEPENDENCIA A LA QUE CORRESPONDE: DDC - PASCO
FECHA DE EMISION DE DIA MES ANO HORA DE INICIO 9.40 a.m.
INSPECCION 31 7 2023 HORA DE CULMINACION 10:40 a. m.

I. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: Pasco

Provincia: Pasco

Distrito: Pallanchacra

Sector: Sitio arqueoldgico de Huacachi
Coordenadas refer. UTM (WGS 84): 364014.23 E 8848718.51 N

El sitio arqueoldgico de Huacachi se ubica en la cima del cerro Huacachi en la coordenada UTM 364014.23
E 8848718.51 N a 3415 m.s.n.m. ubicado en la localidad de Pallanchacra, distrito de Pallanchacra,
provincia de Pasco, region Pasco. El acceso desde la plaza de Pallanchacra es por la carretera que llega
hasta las terrazas agricolas que se ubican proximo al sitio arqueolégico Huacachi.

Acceso / vias:

1. EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1. Valoracién Cultural

Componentes

Ne i N Descripcion
i o

Estad compuesto de estructuras de planta cuadrangular en pésimo estado de
conservacion, de total de estructuras, solo una se encuentra completa en un 90% y se
11 Arquitectura X ubica en la parte central del sitio, denominado por los pobladores como "la capilla". Las
demds estructuras presentan de uno a dos paramentos con secciones de techo en
pésimo estado de conservacion.

1.2 Ceramica X Fragmenteria no diagndstica disturbada en superficie.
13 Litico X

. producto de la quema de maleza, se dej6 expuesto muros con hornacinas que contienen
14 Oseo X

osamenta humana.

1.5 Malacoldgico X

Otros

materiales de
16 actividad X

humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion del MAP Sitio Arqueoldgico

Estd compuesto de estructuras de planta cuadrangular en pésimo estado de conservacion, ya que solo se
pueden observar de las estructuras uno o dos muros, debido al colapso de estos y sus techos. La quema de
b) Descripciéon del MAP arbustos y maleza ha dejado al descubierto nuevas estructuras que se encontraban tapadas. Alrededor del
sitio y en todo el cerro se encuentran terrazas agricolas de pircas de piedra, que actualmente son usados
para fines agricolas.
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2.1. Vulnerabilidad

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion

Si No Verificada Bosible Afectacion 1: Se constatd inadecuadas practicas en

la realizacion de jornadas de limpieza
(desprendimiento de material pétreo y quema),

Agentes Antropicos

X X instalacion de riego tecnificado roto produciendo
aniegos, pintas y ralladuras, huaqueo, basura
moderna.

Si No Verificada Posible Cambios de temperatura, lluvias de estacion,

Factores Naturales X humedad, y vegetacion (hongos, liquenes,

arbustos, maleza.

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Se considera que el sitio presenta estado de conservacion malo, ya que se encuentra afectado por el sistema de riego

Preservacion
tecnificado, los cultivos, las inadecuadas jornadas de limpieza (deshierbe y quema) y huaqueos.

El sitio arqueoldgico se encuentra actualmente en un estado muy fragil (propenso a seguir siendo afectado facilmente)

Fragilidad
& debido al desconocimiento de la comunidad al realizar sus jornadas de limpieza (deshierbe y quema en el MAP).

3. Modalidad de delimitacion provisional

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacidn con propuesta de delimitacién en proceso
de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado pero sin propuesta de delimitacion, o bien inmueble prehispanico no declarado, amparado por la
presuncion legal de su condicion cultural.

11l. CONCLUSION
El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Sl NO
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IV. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.1 Monumento arqueoldgico prehispanico

VERTICE LADO DISTANCIA COORDENADA | COORDENADA
ESTE(X) NORTE(Y)
P1 P1-P2 23.97 363980.884 8848704.087
P2 P2 -P3 13.25 364003.844 8848697.2
P3 P3-P4 8.61 364016.338 8848692.794
P4 P4 - P5 5.44 364024.774 8848694.495
P5 P5 - P6 6.52 364028.887 8848698.06
P6 P6 - P7 5.61 364034.983 8848700.384
P7 P7-P8 7.35 364040.512 8848701.338
P8 P8 - P9 8.99 364046.706 8848697.385
P9 P9 - P10 1.93 364055.638 8848698.439
P10 P10 - P11 6.57 364057.488 8848698.998
P11 P11-P12 8.1 364063.145 8848702.34
P12 P12-P13 6.15 364065.979 8848709.931
P13 P13 -P14 10.83 364067.818 8848715.804
P14 P14 -P15 7.19 364070.597 8848726.273
P15 P15 - P16 6.68 364071.366 8848733.422
P16 P16-P17 6.85 364064.948 8848735.272
P17 P17 - P18 8.71 364058.36 8848737.164
P18 P18-P19 13.92 364049.929 8848739.334
P19 P19 - P20 12.79 364037.984 8848746.477
P20 P20-P21 14.94 364025.193 8848746.404
P21 P21 - P22 13.03 364011.31 8848751.935
P22 P22 -P23 16.74 363999.573 8848754.558
P23 P23 - P24 7.11 363982.838 8848754.926
P24 P24 - P25 12.08 363976.623 8848751.466
P25 P25 - P26 14.89 363970.464 8848741.069
P26 P26 - P27 8.79 363964.049 8848727.636
P27 P27-P1 23.61 363962.559 8848718.971
Area 4786.48 m2 - 0.47865 ha perimetro 249.67 ml

AREA (HECTAREAS) = 4786.48 m? (0.47865 ha)

PERIMETRO = 249.67 ml

N2 de plano (de ser el caso): SAH-001-HUACACHI-DDC-PAS/MC-2023

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMEDADAS

MEDIDA REFERENCIA
o L Solicitar el apoyo de la comunidad campesina de Pallanchacra para la proteccién del sitio
Paralizacidn y/o cese de la afectacion: X L. R L. i K
arqueoldgico mediante la vigilancia y denuncia de los huaqueos.
Desmontaje:
. Apuntalamiento de emergencia de las estructuras con mayor grado de afectacion
Apuntalamiento: X
(paramento y techos).
Incautacidn:
Sefializacion: X Colocacion de carteles preventivos.

Retiro de Estructuras temporales, maquinarias,

elementos y/o accesorios:

Retiro de mangueras de riego tecnificado.
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

2023 9:56:18 a. m.
L. 364007 8848718
Imagen 02. Vista de la estructura denominada "La Capilla", durante la jornada de limpieza se corté arbusto y hierbas que se encontraban pegadas a los
paramentos.

31 jul 2028'9:55:38 a. m.

Imagen 03. Vista del interior de la estructura denominada "La Capilla", nétese desprendimiento de material pétreo producto del inadecuado deshierbe
realizado.

Firmado digitalmente por BAEZ
SULCA Susan Steffany FAU
20537630222 soft

Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 31.07.2023 19:14:18 -05:00




ul 202
8L 36540

Imagen 05: Vista de una estructura quemada producto de la inadecuada jornada de limpieza realizada en el lugar. Nétese areas de quema negra y piedras del
paramento de color gris.

Imagen 06: Vista de mangueras de riego tecnificado rotas que viene produciendo aniego en el interior del MAP.
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